
 
 

 
 

 

 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 

n. AD_2023_01 

 

Oggetto: Affidamento della fornitura del software “Acquisti telematici” per il Gruppo Retiambiente per tre 

annualità, mediante Accordo Quadro. CIG: 9594383F4E 

 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente S.p.A., munito dei necessari poteri come da 

procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 13/07/2021 al n. 7407 

serie 1T 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e in particolare l’art. 63 comma 2 lettera b) che consente, nei casi ivi previsti, di ricorrere 

alla procedura negoziata senza bando; 

 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione in 

data 16/01/2020; 

 

PRESO ATTO che il Gruppo Retiambiente sta usufruendo del software “Acquisti Telematici” per la gestione 

telematica delle procedure ad evidenza pubblica prodotto e commercializzato dalla software house DigitalPA Srl, 

Codice fiscale 03553050927, Sede legale Via S. Tommaso D'Aquino, 18/A 09134 Cagliari (CA), che ne detiene i 

codici sorgente e che, al fine di raggiungere obiettivi di contenimento della spesa per gli acquisti telematici, ha 

avviato con il medesimo fornitore – nel mese di dicembre 2022 - una trattativa finalizzata alla sottoscrizione di un 

Accordo Quadro avente condizioni economiche omogenee e più vantaggiose, rispetto a quelle originariamente 

previste, per tutte le Società del Gruppo; 

 

CONSIDERATO che al fine di soddisfare la necessità aziendale sopra illustrata Retiambiente S.p.A. ha 

provveduto a richiedere offerta economica di Accordo Quadro per la fornitura del software telematico “Acquisti 

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it


 
 

 
 

 

 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

telematici” per il Gruppo Retiambiente per tre annualità alla DigitalPA Srl, Codice fiscale 03553050927, Sede 

legale Via S. Tommaso D'Aquino, 18/A 09134 Cagliari (CA); 

 

PRECISATO che ciascuna delle 8 (otto) SOL potrà richiedere la fornitura mediante specifico ordinativo nel 

contesto dell’Accordo Quadro ed acquisendo quindi apposito CIG derivato; 

 

PRESO ATTO che DigitalPA Srl, Codice fiscale 03553050927, Sede legale Via S. Tommaso D'Aquino, 18/A 

09134 Cagliari (CA) ha quindi fatto pervenire la seguente propria offerta economica per la fornitura del software 

Acquisti Telematici, mediante Accordo Quadro per n. 3 annualità pari ad un importo massimo complessivo di € 

166.500,00 oltre Iva ed eventuali ulteriori oneri di legge e secondo il seguente dettaglio: 

 

oggetto 
Costo di n. 1 licenza 

triennale 

Numero Società 

Operative Locali di 

Retiambiente SpA 

Numero massimo 

di Licenze 

triennali acquisibili 

Importo massimo 

complessivo 

dell’Accordo 

Quadro 

Canone Triennale 

Software Acquisti 

Telematici 

€ 20.812,50 8 8 € 166.500,00 

 

Precisato che ciascun canone triennale include: 

• Assistenza via ticket e telefonica alla Stazione appaltante; 

• Assistenza via ticket agli operatori economici; 

• Copertura assicurativa per la Stazione Appaltante e per partecipanti terzi; 

• Procedure garantite con i più stretti requisiti di sicurezza a norma ISO 27001 e Business Continuity; 

• Certificato SSL; 

• installazione del software su server certificati con hosting professionale illimitato; 

• attivazione e configurazione del software e delle utenze secondo le indicazioni fornite dal Cliente; 

• attività di formazione autosomministrata tramite manualistica e video guide; 

• Formazione/Supporto in videoconferenza, N.4 ore; 

 

PRESO ATTO della delibera del Delibera del Consiglio di Amministrazione del 29 dicembre 2022 con cui è stata 

autorizzata la stipula dell’Accordo Quadro, prevedendo l’attivazione di un abbonamento triennale da parte delle 

SOL; 

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it


 
 

 
 

 

 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

 

CONSIDERATO CHE l'affidamento, ed in particolare la sua efficacia, è subordinata all’esito positivo dei controlli 

sul possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ed in conformità alla LG ANAC n. 4 approvate 

con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e s.m.i. ; 

 

ACCERTATO CHE la spesa preventiva rientra, pro quota, nel budget aziendale anno 2022 alla voce “Costi 

per godimento beni di terzi (canoni)” che il relativo centro di costo è “Ufficio Gare”; 

 

DETERMINA 

1) Quale Responsabile del Procedimento di autorizzare l’ufficio approvvigionamenti e gare nella persona 

della responsabile, la Dott.ssa Elisa Cuccuru affinché provveda al compimento di tutti gli atti necessari e 

conseguenti, ivi compreso l’acquisizione del CIG ai fini del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari Legge 13 agosto 2010 n°136; 

2) ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 Legge 120/2020 modificato con L n. 108/2021 di autorizzare, per le 

motivazioni sopra esposte, l’affidamento ex art 63 co 2 lett. b) Dlgs 50/2016 e la relativa spesa per la 

fornitura, tramite Accordo Quadro di durata triennale, del software “Acquisti telematici” per il Gruppo 

Retiambiente alla DigitalPA Srl, Codice fiscale 03553050927, Sede legale Via S. Tommaso D'Aquino, 

18/A 09134 Cagliari (CA) per l’importo massimo stimato di € 166.500,00 iva, imposte e contributi come di 

legge ed oltre € 0,00 quali oneri della sicurezza da interferenza; 

3) di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto la dottoressa Elisa Cuccuru. 

 

Pisa, 19.01.2023 

 

Il Direttore Generale 

Urbano Dini 

 

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it

